
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG

11AG.2020/D.00822 4/11/2020

Determinazioni n. 209/2020 e n. 445/2020 - Assunzioni nell’ambito della quota d’obbligo in favore delle persone con disabilità di cui
alla legge. n. 69/1999.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 “Modifica alla D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e 
correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126;  
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.10 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.11 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.12 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la DGR n. 188 del 20/03/2020, di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 
39, c. 10 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.11.; 
triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 
VISTA la DGR n. 428 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione del disegno di legge: 
"Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2019 della Regione Basilicata"; 
VISTO l'art. 110 del Decreto 34/2020 (D.l. Rilancio) che dispone il differimento al 30 novembre 
2020, del termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 da parte degli enti pubblici di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo n. 118/2011; 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 6 del D.L. 101/2013, convertito con modificazioni dalla L. 30 ottobre 
2013, n.125 che ribadisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di assumere a tempo 
indeterminato un numero di lavoratori nei limiti delle quote di riserva di cui all’art.3, comma 1, legge 
n.68/1999 anche in deroga ai divieti di nuove assunzioni previsti dalla legislazione vigente e anche 
nel caso in cui l'amministrazione interessata sia in situazione di soprannumerarietà. 
VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;   
VISTA la DGR 71/2020 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) 2020-2022 Approvazione”; 
VISTO l’art. 35 D.Lgs. n. 165/01 (già art. 36 D.Lgs. n. 29/1993) in tema di reclutamento del 
personale da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 1411 del 29/12/2017, pubblicata sul BUR n. 2 del 12 gennaio 2018, con 
la quale – tra l’altro - è stato approvato il “Bando di Concorso pubblico, per soli esami, per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (uno) Funzionario di Categoria D1, profilo 
professionale “Specialista Giuridico-amministrativo”, riservato alle persone con disabilità di cui 
all’articolo 1, comma 1, della Legge n. 68 del 12 marzo 1999 e s.m.i.”, di seguito semplicemente 
concorso Categoria D1, profilo professionale “Specialista giuridico-amministrativo; 

VISTA la D.G.R. n. 409 del 11.05.2018 di ampliamento a tre del numero dei posti previsti per detto 
concorso; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 62 del 29/01/2018 di parziale rettifica dei bandi di concorso approvati 
con D.G.R. n. 1411 del 29/12/2017 e conseguente differimento dei termini per la presentazione 
delle domande; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 3/04/2020 e la successiva di rettifica n. 
445 del 26/06/2020, di approvazione degli esiti del concorso e riconoscimento del diritto al 
collocamento obbligatorio in favore degli idonei collocati al 5° posto (ISTANZA n. 18001507), al 6° 



 

Pagina 3 di 5 

(ISTANZA n. 18003338) e al 7° (ISTANZA n. 18003168) posto della graduatoria, in quanto in 
possesso, alla data di scadenza del termine per presentazione della domanda, dei requisiti previsti 
dalla L. 68/1999 stante l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 8 come certificato dagli uffici 
competenti;  
DATO ATTO che, con distinti ricorsi, i candidati collocati al 1°, 2° e 4° posto della graduatoria di 
merito hanno proposto ricorso al TAR per la Basilicata per l’annullamento delle determinazioni n. 
209/2020 e n. 445/2020; 
VISTE le ordinanze n. 218/2020 e n. 216/2020 con le quali il TAR rigetta l’istanza cautelare 
proposta dalle prime due ricorrenti poiché “ad un primo sommario esame, che - impregiudicato 
l’esame della questione di giurisdizione in merito alle censure che potrebbero innestarsi sul diritto 
all’assunzione della ricorrente - il ricorso non appare assistito da convincenti profili di fumus boni 
iuris, mentre «del tutto indimostrato il rischio dell’inveramento, nelle more delle decisione di merito, 

di alcun pregiudizio grave ed irreparabile» a carico delle ricorrenti in quanto entrambe occupate; 

PRESO ATTO delle motivazioni del rigetto, replicate in ciascuna ordinanza, nelle parti in cui è 
precisato che «l’art. 1 del bando di concorso in evidenza prevede, ai fini dell’assunzione con 
riserva di posti nell’ambito della quota d’obbligo in favore delle persone con disabilità di cui all’art. 
1, co. 1, della legge. n. 69/1999, il “possesso di tutti i requisiti previsti dalla predetta legge”, nel 
novero dei quali va fatta rientrare, ai sensi dell’art. 7, co. 2, della legge n. 69/1999, lo status di 
disoccupazione al momento della presentazione della domanda (desunto dall’iscrizione dei 
concorrenti negli elenchi dei disoccupati di cui all’art. 8, co. 2, della medesima legge), requisito di 
cui la ricorrente è sprovvisto» e che «tale cogente prescrizione esclude che possa dirsi formato, in 
capo alla ricorrente, alcun legittimo affidamento derivante dalla mera circostanza della 
partecipazione alle prove concorsuali, anche in considerazione della presenza di meri atti interinali 
di natura endoprocedimentale», 
RITENUTO a fronte del diniego della sospensione dell’efficacia, ed altresì delle istanze degli 
interessati, di dar corso ai provvedimenti impugnati; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 DPR n. 487/1994, l’assunzione è subordinata 
all’esito della visita di controllo della permanenza dello stato invalidante oltre che alla verifica della 
sussistenza dei requisiti generali di accesso all’impiego pubblico; 
VISTI i verbali di accertamento sanitario della permanenza dello stato invalidante ai sensi dell’art. 
32 comma 7 DPR n. 487/1994, pervenuti relativamente agli idonei identificati con ISTANZA n. 
18001507 e ISTANZA n. 18003168; 
CONSIDERATO che per l’idoneo, identificato con ISTANZA n. 18003338, non è ancora pervenuto 
il verbale di accertamento in quanto in attesa di essere chiamato a visita; 
RITENUTO di dover procedere alle assunzioni di che trattasi a copertura della quota d’obbligo di 
cui all’art. 3 comma 1 L. n. 68/1999 con riserva di ulteriori provvedimenti all’esito del giudizio di 
merito pendente innanzi al TAR per la Basilicata avente ad oggetto l’annullamento dei 
provvedimenti presupposti; 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono formalmente assunte: 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
1. di dare esecuzione alle determinazioni n. 209/2020 e n. 445/2020 stante il rigetto dell’istanza 

cautelare di cui alle ordinanze Tar per la Basilicata n. 218/2020 e n. 216/2020; 
 

2. di prendere atto dei verbali, di accertamento della permanenza dello stato invalidante ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 DPR n. 487/1994, pervenuti relativamente alla ISTANZA n. 18001507 e 
ISTANZA n. 18003168; 
 



 

Pagina 4 di 5 

3. di disporre l’assunzione dei candidati identificati con ISTANZA n. 18001507 e ISTANZA n. 
18003168 con decorrenza presumibile dal 16/11/2020 rinviabile al 30/11/2020 in ragione degli 
ulteriori adempimenti preliminari alla stipula del contratto;  

 
4. di disporre altresì, l’assunzione del candidato di cui all’ISTANZA n. 18003338 e senza 

l’adozione di ulteriore provvedimento, ad avvenuta acquisizione del verbale di accertamento del 
permanere dello stato invalidante ai sensi dell’art. 32 comma 7 DPR n. 487/1994; 

 
5. di dare atto che le assunzioni di che trattasi sono comunque subordinate alla verifica della 

condizione di disoccupazione all’atto della stipula del contratto di lavoro e che, anche a termini 
dell’art. 19 CCNL Funzioni Locali, costituisce condizione risolutiva del contratto, senza obbligo 
di preavviso, l'annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto. 

 
6. di disporre la notifica agli interessati e la contestuale pubblicazione della presente 

determinazione per estratto sul BUR e integrale sul sito istituzionale della Regione nella pagina 
dedicata alla selezione con accesso riservato ai soli partecipanti. 

 

 

 

 
 

 

Lucia Telesca Gerardo Travaglio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Determinazioni n. 209/2020 e n. 445/2020 - Assunzioni nell’ambito della quota d’obbligo in favore delle persone con disabilità di cui
alla legge. n. 69/1999.

Assunta Palamone 05/11/2020

Maria Teresa Lavieri


